

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Để triển khai các hoạt động Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền chặng đường 95 năm truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong thời khắc đón chào năm mới 2025.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục tư tưởng chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia lao động sản xuất; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng đất nước, quê hương Nghệ An.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phải kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và tính hiện đại; tạo không khí vui tươi, lành mạnh; đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống cụm cổ động, panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, công chào, màn hình điện tử, trên hệ thống thông tin cơ sở...

- Kiểm tra, chỉnh trang hệ thống tuyên truyền cô động trực quan; Tổ chức trang trí chào, treo cờ, trang trí ở các đường làng, ngõ xóm, khu phố..., vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí với quy mô phù hợp đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tổ chức trang trí tiểu cảnh, thảm hoa, cây cảnh; bổ sung đèn chiếu sáng nghệ thuật, trang trí đèn led nghệ thuật; trang trí cờ hoa, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm, quảng trường...

- Thời gian tuyên truyền: Nội dung “Chào năm mới 2025” hoàn thành trước 25/12/2024; nội dung: mừng Đảng, mừng Xuân hoàn thành trước ngày 20/01/2025.

## **2. Tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng**

Tổ chức tuyên truyền trên Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cấp huyện và truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử của tỉnh, các ngành; hạ tầng mạng xã hội.

## **3. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao**

### **a) Tổ chức chương trình nghệ thuật Countdown - Chào năm mới 2025**

- Thời gian: Từ 20h30’ - 24h00’, ngày 31/12/2024
- Địa điểm: tại Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao (*xây dựng kịch bản riêng*)
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các sở ngành, đơn vị liên quan.

### **b) Tết Nguyên đán**

- Tổ chức Đêm hội Sắc Xuân miền Tây tại huyện Kỳ Sơn
- Tổ chức Ngày thơ Việt Nam; Hội Báo Xuân Nghệ An năm 2025.
- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền; tổ chức không gian Tết truyền thống, trưng bày triển lãm ảnh chuyên đề mừng Đảng, mừng Xuân tại các Bảo tàng, Thư viện, Quảng trường Hồ Chí Minh, Trung tâm Văn hoá tỉnh, Khu di tích Kim Liên và các di tích, khu vực trung tâm ở các địa phương để phục vụ Nhân dân.

- Tổ chức chương trình đón Giao thừa; tổ chức hoạt động vui chơi giải trí, thương mại, chợ hoa, trưng bày Tết và tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao, trò chơi dân gian, chiếu phim, du lịch, lễ hội... tại các địa phương.

- Xây dựng và phát sóng các chương trình nghệ thuật đặc sắc phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trong dịp Tết và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

**c) Tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam** (*ghi hình, phát sóng*).

Sở Văn hóa và Thể thao (*xây dựng chương trình nghệ thuật*); Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (*ghi hình, phát sóng*).

**4. Tổ chức chương trình đón Giao thừa; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thương mại, chợ hoa, trưng bày Tết; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, trò chơi dân gian, chiếu phim, lễ hội.... tại các địa phương phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh**

Từ ngày 24/01/2025 đến ngày 02/02/2025 (*ngày 25/12/2024 đến 05/01 Âm*).

**5. Thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá**

Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý các vi phạm trong hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hoá và hoạt động văn hoá tâm linh tại các di tích gắn với lễ hội trong dịp Tết dương lịch; trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:** Chỉ đạo, hướng dẫn các ngành và địa phương công tác tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn tỉnh.

**2. Sở Văn hoá và Thể thao**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan; hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức thay mới nội dung các cụm cổ động do Sở quản lý tại thành phố Vinh, huyện Nam Đàn, thị xã Hoàng Mai và dựng các cụm pano giới thiệu chương trình hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn thành phố Vinh.

- Chỉ đạo Trung tâm Nghệ thuật truyền thống xây dựng chương trình nghệ thuật “Countdown - Chào năm mới 2025” vào tối 31/12/2024.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*ghi hình, phát sóng*).

- Thư viện tỉnh tổ chức trang trí không gian Tết với chủ đề “Ông đồ Nghệ” tại Thư viện tỉnh; khâu nối với các câu lạc bộ thư pháp trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tạo điểm nhấn trong hoạt động vui Xuân đón tết của tỉnh.

- Ban Quản lý Quảng trường Hồ Chí Minh và Tượng đài Bác Hồ tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền; tổ chức không gian Tết; không gian trưng bày báo Xuân; trưng bày triển lãm ảnh chuyên đề mừng Đảng, mừng Xuân; chỉnh trang bồn hoa, cây cảnh và tạo các thảm hoa, cụm tiểu cảnh, đèn trang trí nghệ

thuật tạo điểm nhấn phục vụ Nhân dân trong dịp đón chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân.

- Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức trang trí không gian Tết cổ truyền tại đơn vị kết hợp với trưng bày triển lãm thơ, câu đối Tết kết nối phố đi bộ thành phố Vinh tạo điểm nhấn trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức chiếu phim mừng Đảng mừng Xuân.

- Tổ chức trang trí không gian Tết truyền thống, trưng bày triển lãm chuyên đề mừng Đảng, mừng Xuân tại khuôn viên các đơn vị: Bảo tàng Nghệ An, Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh, các di tích do Ban Quản lý di tích quản lý, Khu Di tích Kim Liên để phục vụ Nhân dân tham quan trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn hoá, sinh hoạt văn hoá và chỉ đạo tổ chức các hoạt động lễ hội đầu Xuân.

- Thăm hỏi chúc Tết các văn nghệ sĩ tiêu biểu của tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện trang trí tuyên truyền và tổ chức các hoạt động.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý các vi phạm trong các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các hoạt động văn hóa tâm linh tại các di tích gắn với lễ hội trong dịp Tết dương lịch, trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Theo dõi và tổng hợp đánh giá việc tổ chức các hoạt động đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân để báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh ngay sau thời gian nghỉ Tết âm lịch.

- Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn đa dạng các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục. Chỉ đạo các huyện, thành, thị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh cơ sở tại các xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Hội Báo Xuân và trao giải thưởng Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025.

#### **5. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các hoạt động đón chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 trên 2 sóng phát thanh và truyền hình, trang thông tin điện tử và trên các nền tảng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An.

a) Trên sóng truyền hình và các nền tảng số

- Tổ chức tuyên truyền, tăng thời lượng, tần suất tin bài phản ánh các sự kiện, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2025 trên sóng phát thanh và truyền hình, các nền tảng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2025” vào tối 31/12/2024 tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

- Xây dựng phim tài liệu, phóng sự về phong tục đón Tết của đồng bào vùng cao; về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh đã đạt được trong năm 2024.

+ Xây dựng 1 phim tài liệu về 55 năm Nghệ An thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 03 phóng sự về phong tục đón tết của đồng bào vùng cao.

+ Sản xuất 03 chương trình ca nhạc đặc sắc mừng Đảng, mừng Xuân (về đề tài dân tộc, thiếu nhi, quê hương đất nước).

+ 01 chương trình “Tọa đàm Nghệ An toàn cảnh năm 2024”.

+ 01 chương trình đặc biệt “Xuân quê hương” về những người Nghệ xa xứ trên khắp mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài.

b) Trên sóng phát thanh

- Cầu Phát thanh trực tiếp đêm 30 Tết chào đón năm mới 120’ kết nối các điểm cầu Đảo xa, miền núi, vùng biển, Hà Nội, Sài Gòn, kiều bào xa xứ.

- 02 Chương trình trực tiếp “Dòng chảy sự kiện”, 60’/1 chương trình: “95 năm dưới ngọn cờ vẻ vang của Đảng” và “Tết ấm trong những mái nhà Đại đoàn kết”.

- 02 Chương trình trực tiếp “Du lịch cùng VON”, 60’/1 chương trình: “Về với quê hương Tổng Bí thư Lê Hồng Phong” và “Từ núi Đại Huệ đến núi Chung, hành trình mừng 1 Tết”.

- 01 Chương trình trực tiếp 60’ “Quán âm nhạc: Đảng đã cho ta mùa Xuân”

## 6. Báo Nghệ An

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các hoạt động đón chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân (*trước, trong và sau Tết*).

- Mở các chuyên mục, bài viết giới thiệu về lịch sử 95 năm Đảng Cộng sản Việt Nam, về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh đã đạt được trong năm 2024.

**7. Hội Nhà báo tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội Báo Xuân và trao giải thưởng Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025.

**8. Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh:** Chủ trì tổ chức các hoạt động Ngày thơ Việt Nam tại Nghệ An.

## 9. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) các hoạt động chào đón năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025.

- Đảm bảo an ninh trật tự cho chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2025” và một số hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào đón Giao thừa tại phố đi bộ thành phố Vinh.

**10. Sở Y tế:** Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch trực cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong dịp Tết.

**11. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Nghệ An:** Chỉ đạo các đồn Biên phòng tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, các lực lượng đứng chân trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động trang trí tuyên truyền trực quan, giao lưu văn hóa, văn nghệ, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới của tỉnh.

## **12. Tỉnh Đoàn Nghệ An**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ, không vi phạm pháp luật và không tham gia các tệ nạn xã hội như đua xe, đốt pháo trái phép, tệ nạn cờ bạc, ma túy... góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng nếp sống văn hóa trong dịp Tết.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025).

## **13. Công ty Điện lực Nghệ An**

- Bảo đảm nguồn điện phục vụ Nhân dân vui Tết, đón xuân và các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Bố trí máy nổ dự phòng đảm bảo công suất phục vụ chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2025” (*gồm cả buổi tổng duyệt cho chương trình*);

**14. Sở Tài chính:** Tổng hợp, thẩm định kinh phí các sở, ngành báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

**15. Sở Du lịch:** Chỉ đạo các cơ sở dịch vụ du lịch tăng cường các hoạt động và nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ du khách trong dịp Tết và lễ hội đầu Xuân; cấm tăng giá, ép giá trái quy định.

**16. Các Sở, ban, ngành:** Theo chức năng nhiệm vụ của ngành mình có kế hoạch triển khai tốt các hoạt động trước, trong và sau Tết.

## 17. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Tổ chức các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) trên địa bàn với quy mô, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống panô, áp pích, băng rôn, khẩu hiệu, công chào, màn hình điện tử, trên hệ thống truyền thanh cơ sở, hạ tầng mạng xã hội, đồng thời kiểm tra, tháo dỡ các panô, băng rôn, cùm cổ động, bảng quảng cáo... đã cũ, rách nát gây mất mỹ quan đô thị.

- Tổ chức không gian Tết truyền thống, bố trí trang trí tiểu cảnh, hoa tươi; chỉnh trang, bổ sung đèn chiếu sáng nghệ thuật trang trí đèn led nghệ thuật; trang trí cờ hoa, biểu ngữ, đặc biệt chú trọng trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm.

- Tổ chức trang trí công chào, treo cờ, trang trí ở các đường làng, ngõ xóm, khu phố..., vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và thực hiện tổng vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí tại các thiết chế văn hóa, thể thao ....

- Tổ chức các hoạt động Chào năm mới, đón Giao thừa; hoạt động vui chơi giải trí và thương mại; tổ chức chợ hoa, trưng bày Tết và tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, trò chơi dân gian, du lịch, lễ hội... phục vụ Nhân dân (*Lưu ý: mỗi huyện, thành, thị tổ chức ít nhất 01 điểm hoạt động tạo điểm nhấn tại khu vực trung tâm và 01 điểm tại trung tâm các xã, phường, thị trấn để thu hút Nhân dân tham gia các hoạt động nhân dịp Tết, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số*).

- Chỉnh trang các di tích lịch sử văn hóa, nghĩa trang liệt sỹ phục vụ hoạt động dâng hương, dâng hoa tưởng niệm trong dịp tết.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng thanh tra, kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn phục vụ Nhân dân vui tết, đón xuân an toàn.

### **\* Riêng thành phố Vinh, ngoài các nội dung hoạt động trên, tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện**

- Tổ chức các đường hoa, tiểu cảnh, đèn trang trí nghệ thuật, cờ hoa và hoạt động vui Tết đón Xuân tại các tuyến đường, địa điểm trung tâm thành phố.

- Tổ chức, quản lý chợ hoa Xuân tại một số khu vực, tuyến đường trên địa bàn thành phố đảm bảo văn minh, vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn giao thông.

- Vận động nguồn xã hội hóa để tổ chức bắn pháo hoa tại khu vực Quảng trường Hồ Chí Minh (phía sau núi Chung) vào đêm Giao thừa Xuân Ất Tỵ năm

2025 để tạo không khí vui tươi phấn khởi cho người dân trong dịp Tết đảm bảo đúng quy định, an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra bắn pháo hoa.

#### **IV. KINH PHÍ**

1. Các hoạt động liên quan đến ngành và địa phương nào thì ngành và địa phương đó sử dụng kinh phí thường xuyên hoặc nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức triển khai.

2. Ngân sách tỉnh cấp cho các sở, ngành cấp tỉnh tham gia thực hiện một số hoạt động như: Hội Báo Xuân và trao giải thưởng Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025; tổ chức trang trí không gian Tết tại Quảng trường Hồ Chí Minh, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Khu Di tích Kim Liên, Ban quản lý Di tích; Thư viện tỉnh, các Bảo tàng; thay mới các cụm tuyên truyền cổ động chính trị, dựng pano chương trình Tết. Các sở, ngành và đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Đối với chương trình nghệ thuật Countdown - Chào năm mới 2025: Ngân sách tỉnh hỗ trợ Trung tâm Nghệ thuật truyền thống xây dựng chương trình nghệ thuật; các nội dung khác giao Sở Văn hoá và Thể thao chủ trì kêu gọi nguồn kinh phí xã hội hoá để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

Căn cứ nhiệm vụ được giao các sở ngành, địa phương triển khai nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Văn hoá và Thể thao) theo 02 đợt (đợt 1 trước ngày 20/01/2025; đợt 2 trước ngày 07/02/2025)./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực TU (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Công TTĐT tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, KGVX (TP, Trâm).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**